ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 декабря 2011 г. N 1424

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ СОЦИАЛЬНО

ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТВОРЧЕСКИХ

РАБОТНИКОВ (ТВОРЧЕСКИХ СОЮЗОВ И ИНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ), ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 14.05.2012 N 505)

В соответствии с Законом Краснодарского края от 1 июля 2008 года N 1516-КЗ "О краевой целевой программе "Культура Кубани (2009 - 2011 годы)" постановляю:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидий из краевого бюджета на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций творческих работников (творческих союзов и иных общественных организаций), за исключением государственных учреждений (прилагается).

2. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее постановление в краевых средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Г.Д. Золину.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)

Краснодарского края

А.Н.ТКАЧЕВ

Приложение

Утвержден

постановлением

главы администрации (губернатора)

Краснодарского края

от 5 декабря 2011 г. N 1424

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА НА ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ СОЦИАЛЬНО

ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТВОРЧЕСКИХ

РАБОТНИКОВ (ТВОРЧЕСКИХ СОЮЗОВ И ИНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ), ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 14.05.2012 N 505)

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 7 июня 2011 года N 2264-КЗ "О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Краснодарском крае" и Законом Краснодарского края от 7 ноября 2011 года N 2352-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О краевой целевой программе "Культура Кубани (2009 - 2011 годы)" и устанавливает механизм определения объема и предоставления субсидий из краевого бюджета на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций творческих работников (творческих союзов и иных общественных организаций), за исключением государственных учреждений, на реализацию мероприятий, направленных на осуществление деятельности в области просвещения, культуры, искусства и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности в рамках реализации краевой целевой программы "Культура Кубани (2009 - 2011 годы)".

Субсидии на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций творческих работников (творческих союзов и иных общественных организаций), за исключением государственных учреждений (далее - Субсидии), предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных департаменту культуры Краснодарского края по краевой целевой программе "Культура Кубани (2009 - 2011 годы)" (далее - Программа).

Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим организациям творческих работников (творческих союзов и иных общественных организаций), за исключением государственных учреждений, осуществляющих на территории Краснодарского края деятельность в области просвещения, культуры, искусства и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности, и указанным в Законе Краснодарского края "О краевой целевой программе "Культура Кубани (2009 - 2011 годы)" (далее - Организации).

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14.05.2012 N 505)

Субсидии предоставляются Организациям, соответствующим следующим критериям:

наличие у организации плана мероприятий на текущий финансовый год, проведение мероприятий в сфере культуры, искусства и кинематографии для населения Краснодарского края;

отсутствие у Организации задолженности по налоговым платежам и иным обязательствам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Основными целями предоставления Субсидий Организациям являются:

содействие развитию интеллектуального, эстетического и духовно-нравственного и творческого потенциала населения Краснодарского края;

пропаганда литературы, музыкального, театрального, художественного и кинематографического искусства на территории Краснодарского края;

ознакомление населения Краснодарского края с творчеством деятелей культуры и искусства Краснодарского края;

воспитание патриотизма и гражданской сознательности населения Краснодарского края;

популяризация произведений писателей, художников и композиторов Краснодарского края;

организация и системное управление литературным процессом в Краснодарском крае;

поддержка молодых специалистов, работающих в сфере культуры и искусства.

В целях получения Субсидии Организация представляет в департамент культуры Краснодарского края (далее - департамент культуры) следующие документы:

заявку на получение Субсидии (далее - Заявка);

содержание и обоснование мероприятий, проводимых Организацией для достижения целей предоставления Субсидии;

смету расходов на реализацию мероприятий;

справку налогового органа об отсутствии у Организации просроченной задолженности по налоговым платежам и иным обязательствам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

подтверждение уполномоченного органа исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего администрирование поступлений в бюджет арендной платы за земли и имущество, об отсутствии просроченной задолженности по соответствующим платежам.

Заявка должна содержать следующую информацию:

название мероприятий;

наименование и реквизиты Организации;

место проведения мероприятий;

сроки реализации мероприятий;

общий объем Субсидии на реализацию мероприятий.

Заявка представляется в департамент культуры Краснодарского края (далее - департамент культуры) с сопроводительным письмом Организации. В случае предоставления документов, не соответствующих требованиям настоящего Порядка, Заявка возвращается Организации и повторно департаментом культуры не рассматривается.

Заявки регистрируются в журнале регистрации департамента культуры в день поступления.

Объем Субсидий определяется между Организациями в пределах ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете по Программе на соответствующий финансовый год, в соответствии со следующими критериями:

уровень проводимого мероприятия (региональное или краевое значение);

число участников мероприятия;

количество планируемых Организацией к реализации мероприятий в сфере культуры, искусства и кинематографии в текущем году;

мероприятия, посвященные памятным датам, юбилеям учреждений культуры, искусства и кинематографии, а также деятелям культуры и искусства (социальная, краевая значимость мероприятия);

расходы на реализацию мероприятий в сфере культуры, искусства и кинематографии исходя из сметы стоимости товаров и услуг, предоставляемой Организацией.

Предоставление Субсидий Организациям на реализацию мероприятий осуществляется на основании договоров, заключенных департаментом культуры с Организациями.

В договоре о предоставлении Субсидии должно быть определено следующее:

размер, сроки, цели и условия предоставления Субсидии;

меры ответственности и способы контроля за целевым использованием средств Субсидии;

график перечисления Субсидии;

способы контроля за использованием Субсидии и меры ответственности за несоблюдение условий ее предоставления;

права и обязанности сторон;

порядок представления отчетности о результатах выполнения получателем Субсидии предусмотренных договором мероприятий.

Субсидия предоставляется Организации при соблюдении следующих условий:

целевое направление использования Организацией Субсидии, предусмотренной договором;

заключение договора между департаментом культуры и Организацией;

представление Организацией в департамент культуры отчетов об использовании полученной Субсидии по форме, устанавливаемой департаментом культуры.

Перечисление Субсидий Организациям осуществляется департаментом культуры - главным распорядителем бюджетных средств - на расчетные счета Организаций, открытые в кредитных организациях.

В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных договором, перечисление Субсидий по решению департамента культуры приостанавливается до устранения нарушений.

Организация несет ответственность за использование Субсидии в соответствии с условиями, предусмотренными договором.

Субсидии, предоставленные Организациям на текущий год, должны быть использованы по целевому назначению до 30 декабря текущего года.

Организации представляют отчеты департаменту культуры об использовании Субсидий в сроки, предусмотренные договорами.

Организация несет ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка, в том числе за нецелевое использование средств Субсидии, несвоевременность представления отчетов, недостоверность сведений, представляемых в отчетах о результатах использования Субсидии.

Контроль за целевым использованием Субсидий Организациями осуществляют департамент культуры, а также органы финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет в полном объеме.

Возврат Субсидий Организациями в краевой бюджет осуществляется в установленном законодательством порядке.

Первый зам. руководителя

департамента культуры

Краснодарского края

Л.Ю.БУЛГАКОВА